
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REFERENDUM POPOLARE EX ART. 75 COSTITUZIONE INDETTO PER IL 17.04.2016. 
DELIMITAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 41 
15/03/2016

 10 
 12
 4
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno QUINDICI del mese di MARZO alle ore 11:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  41 DEL 15/03/2016 
 

OGGETTO: 
REFERENDUM POPOLARE EX ART. 75 COSTITUZIONE INDETTO PER IL 17.04.2016. 
DELIMITAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 16 febbraio 2016 con il quale sono stati 
convocati, per il giorno domenica 17 aprile 2016, i comizi per lo svolgimento del 
Referendum popolare ex art. 75 della Costituzione per l’abrogazione della previsione 
secondo cui le attività di coltivazione di idrocarburi relative a provvedimenti 
concessori già rilasciati in zone di mare entro dodici miglia marine hanno durata pari 
alla vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia 
ambientale; 

Vista la Circolare della Prefettura di Bologna Prot. 16375 del 29.02.2016 avente 
ad oggetto “Indizione di un referendum popolare previsto dall’art. 75 della 
Costituzione, per l’abrogazione di disposizione di legge statale. Propaganda 
elettorale e comunicazione politica. Rappresentanti dei partiti o gruppi politici 
presenti in Parlamento e dei promotori del referendum” 

Considerato che per il regolare svolgimento della consultazione occorre 
predisporre speciali spazi da destinare alla propaganda elettorale; 

Visti: 
- l’art. 2, comma 1, della Legge 04.04.1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda 

elettorale, modificato dall’art. 2 della Legge 24.04.1975, n. 130; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
- la Legge 17 febbraio 1968, n. 108; 
- la Legge 23 febbraio 1995, n. 43; 
- la Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21; 

Considerato che l’art. 1, comma 400, lett. h),  della Legge  27 dicembre 2013, n. 
147 “Legge di stabilità 2014” ha: 
- modificato l’art. 2 della Legge n. 212/1956 riducendo il numero degli speciali spazi 

di cui sopra; 
- abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la cosiddetta 

propaganda indiretta e, in particolare, il secondo comma dell’art. 1 e il primo, il 
secondo ed il terzo comma dell’art. 4; 

Visto inoltre che la popolazione legale del Comune è di n. 11.851 abitanti; 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di 

accertare i centri abitati con popolazione residente non inferiore a 150 abitanti, nei 
quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a 
mezzo di tabelloni o riquadri; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  41 DEL 15/03/2016 
 

- Di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale 
dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento nonché dei promotori dei 
Referendum che partecipano direttamente alla competizione elettorale, come 
indicato nel prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 
 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15.03.2016 

 
 
 

CENTRI ABITATI SPAZI  STABILITI 
N.ro 
d’ordine 

Denominazione Popolazione  
residente 

N.ro 
spazi 

Ubicazione 

1 CAPOLUOGO Da 3.001 a 
10.000 

3 - Via XXV Aprile 
- Via S.Pertini 
(intersezione con Via 
A.Grandi) 
- Via IV Novembre 

2 LAVINO DI MEZZO Da 150 a 3.000 1 Via Emilia 
3 PONTE SAMOGGIA Da 150 a 3.000 1 Via S. Gasiani 
4 S.GIACOMO DEL 

MARTIGNONE 
Da 150 a 3.000 1 Via Magenta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   14/03/2016

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   41   del   15/03/2016

REFERENDUM POPOLARE EX ART. 75 COSTITUZIONE INDETTO PER IL 17.04.2016. 
DELIMITAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 41 DEL 15/03/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 17/03/2016


		2016-03-17T11:10:43+0100
	DS0


		2016-03-17T12:16:05+0100
	DS User Private Key 4




